Secundo obijiciuntur illa loca, in quibus filius significatur esse minor Patre; ut Ioannis 14. *Pater maior me est.* 1. Cor. 15. *Tunc & ipse filius subiectus erit ei, &c.*

Respondeatur cum Sanctis Patribus, hæc & alia similia intelligenda esse de CHRISTO, secundum Humanitatem, ut pluribus persequitur Gregorius Nazianzenus orat. 3. de Theolog. sub finem. Benè etiam Athanasius libro cont. Apollinarium: *Hec, inquit, humana verba humiliatus filij DEI, ideo ad constitutandam suam blasphemiam hereticis detorquent, quia nolunt attendere Apostolos, de Christo ad Ephesios capite tertio dicenti, quod propter nos, cum diuines esset, factus est pauper, ut nos illius inopia diuites fieremus.* Est ergo omnium Sanctorum Patrum regula tenenda, ut humiliata eiusmodi, quæ dicuntur de Christo, attribuamus ei secundum humanitatem, quæ reuera paulo minor est etiam Angelis; non autem secundum diuinitatem, quæ vnum est cum Patre.

Tertio obijiciuntur alocata, in quibus dicitur, *Filium & Spiritum sanctorum mitti à Patre;* missio autem imperium & superioritatem significat. Respondetur, non solum inferiores à superioribus mitti, sed quandoque etiam æquales ab æqualibus. Quare in proposito missio personarum in diuinis non inæqualitatem, sed originis ordinem signifi-

cat.

cat. Mitti enim ab alia dicitur illa persona, quæ ex vi persona alterius à qua procedit, incipit esse seu operari alicubi nouo quodam modo, quo antea non erat, ut pluribus dicetur quæstione quarta, dub. 9.

Quarto obijcitur, quod nonnunquam solus Pater dicitur esse Deus, ut Ioann. 17. Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem missi Iesum Christum. Et 1. Corinth. 8. Nobis vñus est Deus Pater, & vñus Dominus Iesus Christus, &c.

14 Respondet ex communi doctrina Patrum, quando per particulam aliquam exclusiuam sit exclusio à diuinis prædicatis, id ad eos tantum, qui falso dicuntur Dy, referendum esse, ut loquitur Basilius lib. 4. cont. Eunom. in fin. non autem ad ceteras personas diuinæ; tum quia omnes vnum sunt in essentia cum Patre; tum quia Pater non potest esse. DE VS sine suo verbo, atque spiritu, ut bene Athanasius epistol. ad Serapionem. Addit Sanctus Thomas quæst. 31. art. 4. ad 1. ex Augustino libro 6. de Trinit. capite 5. illud Ioann. 17. intelligi etiam posse, non de sola persona Patris, sed de tota Trinitate; intelligendo numirum quod sequitur, de missione Filii secundum naturam humanam, iuxta ea, quæ dicentur quæst. 4. dub. 9.

15 Deinde vero ex ratione obijcitur. Si Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus sunt vnum in essentia diuina, sequitur, etiam esse vnam personam, vel contra; quod varijs modis probatur. Primo hoc syllogismo expositorio: Hæc essentia diuina est Pater; hæc essentia diuina est filius: Ergo Filius est Pater. Idem argumentum fieri potest de Spiritu sancto comparato cum Patre & filio; ut & de relationibus cum essentia comparatis.

Secundo. Quæ sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se: sed Pater, Filius & Spiritus Sanctus, secundum suas proprietates personales, sunt re ipsa eadem vni tertio, quod est essentia diuina, ex hypothesi: Ergo sunt eadem re ipsa inter se: ac proinde etiam ut personæ sunt, & secundum suas proprietates personales, re ipsa inter se non distinguuntur: quod est contradicendum.

16 Tertio. Omnis res vna numero in essentia, est vna tantum etiam in personis; ut inductione patet: sed Deus est vna res numero in essentia, ex hypothesi; Ergo est etiam res vna tantum in personis.

Quarto. Quodlibet est, vel non est. Item, De eodem non est verum idem affirmare & negare. Ergo impossibile est, ut vna & eadem simplicissima essentia diuina, à parte rei sit plura, scilicet plures personæ, & simul non sit plura, sed vna simplicissima entitas. Item, ut persona diuina à parte rei sit plures & inter se distinctæ, & simul sit vnum quiddam prorsus indiuisum & indistinctum, nempe ipsa essentia diuina. Aut ergo non sunt plures personæ in diuinis, aut certè etiam sunt plures essentiae.

17 Ad hæc & similia argumenta Responderet primo generatim, ea omnia aut peccare in forma; quod tunc præcipue accedit, cum termini non rectè distribuuntur, & qui communis est, aut

vim communis termini habet, sumitur pro singulari; ut est *essentia diuina*; vel certe peccare in materia; quod tunc fit, cum assumitur aliqua propositio vniuersalis, collecta ex inductione omnium rerum creatarum ad oppugnandum hoc mysterium fidei: quæ proinde hoc sensu, & cum hac extensione rectè negatur. Tum quia incredibile videtur non debet, aut impossibile, si quod in omnibus rebus creatis verum cernitur, in Deo, qui infinitis modis res omnes creatas excedit, verum non inueniatur; sed potius ille sibi proprium quiddam in eare vindicet: cum & in rebus creatis, quæ tamen tanto inter se intervallo non dissident, sape cernatur aliiquid omnibus commune; quod vni tamen soli non competit; V.G. vnum aliquem corum esse album, cum reliqui omnes sint nigri. Tum quia per communia fidei nostra motiva euidenter credibile fit, id quod per fidem proponitur, quantumvis abstrusum, & à naturali ratione in speciem abhorrens, esse verum; & ex consequenti falsum, quicquid eidem opponitur, & aduersatur: ita ut euidenter sit credibilitas mysterij; non autem veritas; aut oppositi falsitas, ut pluribus dictum supra disputat. 1. quæstione 5. dub. 5.

His positis, secundo Respondet sigillatim ad singula. Ad primum ex communi dicendum est, Syllogismum illum esse Sophisticum & fallacem, non expitorium; similem huic: Socrates est animal; Plato est animal: Ergo Plato est Socrates. Quare in forma neganda est consequentia. Ratio est: quia *Hæc essentia diuina*, qui est medius terminus, non est plene distributus; & quamvis singularis sit, & vna numero res, aequivaler tamen termino & rei communis; eo quod ita singularis sit, ut sit etiam communicabilis pluribus, & plura realiter. Medius autem terminus in syllogismo expositorio non solum debet significare quamcumque rem singularē, sed ita singularē, ut non aequivaleat vniuersali aut communi: Omitto ineptam Sectariorum responsionem, qui dicere solent, formam & regulas syllogisticas in diuinis fallere, ut dictum in Examine Huñianæ Relacionis de Colloquio Ratisponensi cap. 9. quod etiam perperam quosdam Catholicos respondisse refert Vasquez disp. 122. cap. 3.